
/ 
Koncepce klinicK.é psycnologie ve zd::-9.votnictví 

/návrh/ 

Charakteristickým znakem všech rozvinutých vědních oborů 

je mezidisciplinární ·interakc~J což platí i pro současný rozvoj 
medicinských . věd. Vědecké pojetí člověka jako psychosomatické 
jednoty ·a zvyšující se nároky na kvalitu, rozsah a komplexnost 
zdravotnické péče s důrazem na sociální a psycholc 5ické aspekty 
vedou též k.nezbytnému uplatněDÍ psychologie v obecné teoT~i me-

. . -diciny a ve stále vě"LšÍ míře si vvň.ůcují jej::'.: využ._i,::,í i v klinic-
ké praxi většiny lPkařsL-ých klinic~~ch oborů. Post~pně tak doc~&
zí k vyt.voření uzeycL vzájemných vztal~ů mezi védami lékařskfmi a „ J 

psychologickymi v teorii i praxi . 
(' 

-Vedle lékařské psychologieJ představující soubor znalostí 
a dovedností z l)boru · psychologie; jež j soi.. ·nezbytné pro činnost 

lékaře i ostatních odborných zdravonntckÝch pracovníků, prcjevu
je se ve zdravotnictví také stále vyra7,nějši potřeba klinické psy
chologie • 

. j,.,oderní pojetí zdravotnické péče vede k požadavku nez
bytné teamové prace ..tC.olekti vn odborných pra-cov!1Íků: V tomto t.ea
mu J v -~ěmž se kromě lékařů a ostatních zdravotniclcych pracovníkó 
uplatňují tdké vysoce kvalif~kova~Í-odbcrní~i jiných nemedici1-

ských oborů, illajÍ významnou.ulohQ též kliniští psycholo~ové . V sou
vislosti s postu 'pnou realizauí preventivního z3.měření našeho zdra-

,,, I . , 

votnictví •lze očekávat, že vyznam praoe :..;:linických psychologl°l bu-
de značně stoupat. 

Význam a možnosti upla.tnění 1,sychologie ve zdravotnictví 
J 

tím ovšem zdaleka nejsou ještě vyčerpány . Při so,.časném rozvoji 
zdravotnictví se budou uplatňovat i d~lší úseky t1hoto vědního 
oboru, především psycholo~ie pedagogická, p_ychologie práce aj .J 
které však zatím nejsou předmětem této koncepce . 

') 

Dosavadní vývoj a současný stay _kli nick8 psýchologie v ŮSSR . ------------------------------------------------------------
' Pokusy o syntezu psychologického a LomatickPho nazírání 

na- nemo,:,ného se objevují ~ iž od samých počátku histori~ mediciny.· 
Ro-zvoj rr0derní klinické psychlogie ve s-.:ět.ě se datuje však· tepr,ie 

j 

od sklonku minulého století. 

U nás se začali první kliniční psychologové ve· zdravot
nictví uplat,ňovat již. v o'8dob::: před druhou svě.tovou válkou, pre-

d 

659 
' 1 



- 2 

, Ve větším počtu ~ača .... , zdraví děti. ,. 
devš:m na úseku péče o duševni v. dravotnickyc.h za.říze 

nasich z y, .... 

li k.Lin.lctí psychologov:é pracovat v toletí, zpocaitku P:fe 
, , t tohoto s .... 

nÍch teprve zač'-'-tkem padesatych le . · 'ch a pedop'"ych.i..1.tric_ 
· , chi a tri ckJ , 

:evším v lů~kovÝch zařízenich psy , d"'lšÍch klinir!kych oba 
• v t ke V = -

kÝcL„ lJozději se začali uplatnovat a . crynel<:ologie aj .. ) . 
. ftizeeiogie, o 

rech ( pediatrj,e, netlrolog1e, . 
8 

u · rn~.s vyvrchol.i.i -v-
,. . . , sycholó~J. 

Pozitivní vyvoj klinicke P. ychologů vůbec Pra _ 1 
r 6 značná část všech ps 

~tech 1S5o - 1q 2, kdy , ychologie byl však i v 
, · klinicke ps c o,,re..la ve zdravotnictví. VyvoJ , . v dů ·ledku sklonu k 

tomto období znaéně nerovnoměrny, a to 1 "' ,_, • • k h 
ten den .::emi .KJ.ltltc -o„.i. psyc 0 -11 fyzi ol o .iz ac:i.rr, který 1:1.ra,ničil až s 

.1oeii likvidovat . . . ,. .' kt , 
, , h ideologickych nazoru, ere V důsledku zcela nespravnyc- . . . , 

, , chologie ~.r SOCJ 1.l1st1.cke Vedl:r k podceňování vyznamu a ulohy psy . , , 

, t · letech k ~actikalnimu ome-společnonti, došlo v uplynulych dvace 1 · , , 

zeni poctu posluchacu psycÁo ogi , v .., ~ b 1 .· e na filosoťickycl -faku.l té~ch . To 

Poc✓ ty klinicky' ci•, psycho:iogQ ve ,zdravotnic mělo za následek, ~e 

kÝch zařízeních ne111ohly bJt ná.leži tt-. doplňovány novymi pracovní 

ky. ~a víc pak, zejména v posledních ietech, :o:'Jlo ke 2načnému 
odlivu ~linickÝch psychologů ze zdravotnictví 10 .jiných pracov

r..:'.: ch oblastí, kde byly vytvořeny ·podstatnó výhodněj 6í _pla tov~ 

po<-~ .. r':1 .. \:y .. iývo_j k.linické psJc:.ologie se v dusledku těcnt0 ok,.,l

n0s"' í Z9.Čal ve zd;avotn_ictví v::,~raznĚ, Zj_ omaJ...ovat„ Tent9 úbytek I 

klj m·c~:ýcJ·. _psy chologu ve zdravotnictví 8- pold.E: 3 iJrúce nu tomto 

tÍst-:ku os1,ře kontrastují se současn;,ni vzrQsta.· ícím:i požadavky 

I ;' 

r,ip, ~i ej ich 
~é~ebně preventivní péče (zejména pedopsychiatrie) 

µř.aL 4

• V tearm~ zdraYotni ckÝch pracovníku • 
. . 

'Za tímco ,nékde jsou kliničtí ..r:.>sy„hologoyé vyu~íváni pře-
vižně pro pomo:nou činnost Jiagnostiuk o u, mnohde se dokonce ome-
?U_j í c. { na rutinní vyše třoviní te s tov,~ mP t od ami· · · · d · 

.r - ; Je ,Jin e Je-j i ~h činnost značně obsáhlá a J. e využ1.' va· n ~ • k' ~ , . 
o f>J.ro ,ch maznosti Ji -. h , 

mi~ se mo ou ve zdravotnictví uplatnit • , 
. ~ . , ze,1mena v oblasti psycho-terafie. Nekde Jsou pov,::řovlni též . . , , 

, ) ,. organJ zové..nirn volné-ho času ne-mocn ,r:h a ireden1m růz nyc.~, forem .., - . , 
~ "., . c1nnost1. terapje .. d 

stre~uJi n~ spe~i~ické Úkoly'v' k , · , Jl.n e s~ sou-
. , . YZ LlrnnEJ. 

Rovno;, v kVali f ika.cl db , , 
"- ., , . a o .orne l,trovni 1· . 1, h chologu, praeu.J 1 r:;1 cr. v našich . . , .Y in1 c -:yc psy-

, zdravo tn1 cky ·h v , , 
r-07,111.l..J, 

1
rr;t.Šinou Z&Vinoné . 7 c za:rizen1ch, jsoL\ 

:ruzn ·nů :re1· . . , vysoltoňkolského studia k . .. orrm:inu. a upra.van1i jejiahi 
· ' .. 11.lmz v Prů.heh , 

Jako ut1sledek dlouho neu • , rninuJyc}1 let doch.n..a-• 
, J aononych , • 

n ..... zord na t,ootavení úl h , , rozpornych u. éasto i zkr.e 
, o u a n&pl"' 

n PSYcr~olo ~e 1· ..... ,_ 
, 

1 -U\.O Sa.lijOS 



- 3 -

vědního oboru a na jej1 pracovní metody . 

Současný stav a vývoj klinické psychol°ogie v našem zdravot

nictví je moz.no proto označit ze velmi neuspokoji'"Ý až kritický . 

Toto konstatovaní je o to váznejší, že ješte před několika lety 

měla kli_nicka psychologie v C"SSR vedoucí postavení nezi zěmÉ'mi 

socialistick~ho tabor.a . 

Zvětšující se rozpor mezi sta~e narustající potřebou kli 

nick.Ých psycholobů a současným ~eutéšeným stavem naléhavé vyža 

duje , aby byla veno~ána pozornost oYganizačně právním , odborným 

a materiálníai .aspe,ktům zabezpečení jejich č i nnostj a posílení je 

jich postavení ve zdravotni c tví . 

K tomuto Účelu je zejména nutno jasně vymezit Úlohu k l i 

nické psychologie v klinické medicině a postavení klinického psy 

chologa v kolektivu zdravotnických prac ovníků, stanovit jeho r&n 

cové 1-Ll<oly a zásady práce a určit perspektivní potřebu i možno 

sti jeho využití v klinické praxi . 

Vlastní koncepce klinické psychologie . 

---- ------- ---- --------- ---- ---- --- --

a) Tu~ inice_klinické_psychclogie . _Pgstavení_klinického_psychologa . 

Klinická psychólogie je samostA.tn:i vědecká. disciplin:i. , je 

jíž podstatou je teoreticka i praktickú aplikace psychologických 

poznatků při řešení problematiky osobnosti zdra v lir,o i nemocného 

jednotlivce v průbehu ceÍého jeh o života . Ve zdr~votnictví s ekl i

nick& psychologie Qplatňuje ve v š e ch oblaste ch kl i nické medici ny. 

Funkc i klinicÍC.eho psychologa ve zdravotnických zaří zeních 

z~stivají jen pracovníci , kvy l if i kovaní padl€ příslušných ustano 

vení (t . č .-připravovaného ) zák on a o p ovo l ání psych ol oga , t . j . 

1) absolventi řddného jedn oob or ovéh o studia psychol o g i e na fi l o

soíických fakultách , kteř í sl o žil i příslušné zk oušky ; 

2) doktoři filos ofie , kteří d o r oku 195·3 do s áJ1li h o dn ost i d oktor -
. 

r 

ské (~hDr) na základě dise r t~ční práce z ob oru psych olo gie ; 
I 

3) absolventi odborného studia psych o l og i e -~ fi lo s of i e na _f i l o-

sofickÝch fakultich ,-kte ří mě li k l. l .1 S58 ale spoň 2 ro k y 

J.>.::· :..xe v o bor a...; 

4) ~bsoi,~nt i fi l os o fic ký ch ~ak u lt s e st á tní z kouškou a p í sem -
~ 

no~ pr~cí z psych ol ogie ~ nej méně d-l e tou praxí v oboru k 

' l . l . 195-, . 

Llini c kÝ p s y cholo g ve z dravotnických zařízeníc .• ,ie zpr h 

vid l řt cle n~,m pra co v ního ko le ktivu ( te'\mu) odborných pracovníků, 



- 4- -
, 

:fízeneho příslušným ve douc Írr. J 6✓kařem na poliklini ck.rch i neu.oc-

ničních Častech oabor„ých oc.df3lení nemocnic s 1)oliJ.rliniJ.c.ou II„ 
, / , 

a III . typu) v odborných lééc:bnÝch ústaV9ChJv::,,z1'"~m.r.ycri u..S~-3.-recr. 

kl • • ,- , V/ 1•V~ ,, "'r.1'c '[,e,/•• 

i...1.ickych obor•1 a v laze n..:,.t:íCh Pce ,~ny,)íl zar1z-.;r: r lfJ, 1.-

m8čnÝ~h př-Ípadech může týt klinický .fSycrolog ?od:-Íz~n :i;:římo ře 

diteli příslušného zdre,--:--otnicktirJ.o zařL:~enÍ.-

Klinickeho psycholo 6~ je nQtno považovat z •h~euisl:a no

m9nkl9-tury fu:.:-..kr.Í za pracovníka s vysokošLolsk;Ým vzděli r. .r ,,,, , kte r Ý 

prcváuí samostatná sloiité odborn~ price . 
. ' / 

· V tear.1u zdravotnických pra'Jovníků 

svou. specifickc;rn činno~tí ,v r1z'1.ém rozsahu 

l) pTe:venci, 

2 1 diagqostice, 

31 terapii, 1 

4) p~sudkov8 činnosti, 

5 J v§ z.ku.mu , 

LJ doškolovi.ní a výuce . 

/ 

se klinicky psycholog· 

V praxi se 1 1řirozeně tyto úseky .ieho čiri"losti navzáLiem 

pře k-..r_; r :J,j í a pro .i í no.j í . 

o) Základgí_úkoly_a_mcznos .ti_využití_klinick~ho_Esycholo~a . 

I~onkretní cl-::oly a rozs"'h uplatnení klinicKého ,rsycho 

.loga v uveéienýcL ~~t:!cÍcn jeho cinnosti j.30U d{rny j~dn.J.k poťa

davky společným pro včechny klini< . kP ooory mediciny, rec'p . pro 

jE:.jich většinu. , 'ddnal:. specifick.Í.'li nároky ,~ednotlivých klinických 

oború a ,jednotli výcr~ typů zdravo tni cký1,h zaf Íz,ení) jakož i s pe-

ci -:'ickými podr.1Ínk3..r:ni a. poti'eban::i j'edno'tli výcL pra(;CJViňť . 

Klinický psycholor; m·-'. v ,ied Jtli vých úsecích svÉ čin-

nosti tyto obecné Úkoly : 
ť 

1) · y_~!:§::[~D.fi se uplatňu,je pi·edevšírn , ) zdréi\'ůtní vý

chově , a to nejen zdr ,vé složky obyvn.telst7a, ale zvlr'.ště jeho 
I 

o:b.roz2n:;c-: vrs t.ev a skur„i n (dětí a rnladi stvýr•h , · prac bvriíků nl-

r očnJe_. povoll.ní, osob vyššího VbkU apod . ) Zaměřu,je se na temati 

ku z oblast i mentúlní hygi..eny , ,jb.ko Jo kL\pr . problematika vytvá

ření správného :t,ra. n ovního a životního prostredí a stylu, harmo

nických ~ne zi oso1'ních vztahťi , v;hodné ž,i.votospr: _\-.,y , boje proti ne

L,ati vní . zdravotnicko - s pole č0nsJ,:.ým jevům, překoff-'LY 'i.ni nevhod „ 

n,;ch ,..;,.-,rotnícl návykn , vývoje a ,·ýchovy detí žijícícr, mimo 
' 

vlastní rodinu , z~jména v rúzný:)h kolekU .vníuh zařízeních apod • 

.ůůlezi té. ,je tÉ,z .jeho účast na dc.,1:1ist.á~ ních akcích . 

~) V diagnostice slo~;;,í psychologiclcó vyšetř.JnÍ .ie<lnak 



- 5 -

ke zpřesnění lékařské. diagnosy, popř . k řešení některých diferen

ciálně diai;;nostick.Ých otázel::, jednak padavá ,.,braz o osobnosti ne 

mocného, který muže přispívat k zaměření terapie a predikce její 

Účinno ; ti, ke zhodnocení psychických jevů. a zmén psych:i.cké čin
nosti nemocné.ho, k určení ,jejich významu i smyslu v klinickém obra

zu n0moci a ko sledov:lnÍ reakcí pacienta. na nemocniční ' prostředí, 
na nemoc samu a na léčbu . 

V..: o.iJeciálních pi ' Ípadech může být psychologické vyše

tření za.měfeno na posouzení úrovně mentálních schopností, stupně 
jejich snítení nebo retardace, popř . jejich disproporoí a na roz

bor struktury osobnosti ne~ocné~ ,, , posouzení jeho .iJOStojú, z ijmů, 
soci~.lních vztaJ1ů nebo jinÝch stránek jeho osobno~-f:.i . 

V tomto směru se může klinický psycholog diagnosticky 
významným způs „bem především uplatňovat v rii.mci preventivní péče 
o dítě a v procesu lóčebn~ a pracovní re_1a l ili tace . 

3) _Ter§.1:2eutick:1_činnost kliniclcého psychologa je sou
čs.stí celkové léčby nemocného . ... us í být vz.dy proto v sou.ladu s 

celkový.u léčebným Zambrem lekc1rc, zoopov ..'.cte.j ícího za nemocného . 

::linický psycholog se předev:: ím podílí na všech for-
• , mách psychoterapie a na r~eduk dt,&. a rehabi.1'i taci psychi ckych 

fu.nkcí nemocného 1 a to bud pod vedením psychiatra a v teamové 

spolu.pr·:'.ci s dalšími odbornýmí zdraví tni ck,Ými pracovníky „ nebo 

samostatne. Terapeuticky se uplatňuje jako člen rehabili ta.ční
ho te~nu také v calPm procesu rehabilitace a v plynulém spoje
ní a inteé:,raci tohoto procesu s pra c-ovní rehabilitací, resp. 
školní výukou. 

1-.linický psyc.r.olo6 se taká Účastní terapeutické čin
nosti jednotlivých odbornýc~ lékařu tím, že vypracovává stra _ 

tagii psychologickéhÓ postur,u. jeji ~h terapautickPho pusobení, 

podílí se na piípravě nemocných na závažné, bolestivé nebo ji

nak nu~rÍj&mné lékařské zákroky a výkony, Účastní se udržování 
aobrélio psyehi okého st3.vu nemocného a jeho psycholoe:;i cké pr'Í
prav na. 1Jropuštuní z nemocnic ní péče . 

Významnou 1m1:3rou se klinický psycholop. podílí téz na 

ovlivňcvrmí výchovnf.ho proceou nemocných dotí v rorlint:i, ve ško
le a v 1 )lektivních zuríz.enícL a na reudo.ptnc.;i nomocného na so
Cl.t..ln..: J.,rootr„rJí . 1/13 svolu,f-lrti.ci Sl:l sociulní pri.:1.covni eí působí 
klinický psycholog t?ž na Úpra;u doinÚc;Íoll u praoovních, popř . 

I ěkolnÍch podmínek nemocného. 

, 





c) 

7 -. 
Zásad~r nráce kl" · k' -----~-:=:-------!D!..9_§h9_P§~9h919@· 

Pacienty k psycholo · k' v· - ' ., . . gic emu vysetreni.., event. k Jinému 
pú.sobení ' klinickéh~ psyc};lologa určuje příslušný ošetřující lékař. 

Klinický psycholog se před každým vyšetřením nemocného 
seznámí (zpravidla z chorob .op'i·su ' a jine -zd-ravotnické dokumentace) s anamnézon, llkařskÝmi nálezy a · s pracovními ;ivěry ošetřujícího lékaře. · · ' ~. -

Při vyšetřování používá . klinický psycholog podle svého 
vlastního uvážení těch psyc_hologi _ckÝch diagnostických metod, které 
sám považ.u.je v .daném přÍpadé za účolné -~ o výsledku vyšct.ření .l?odá 
ošetřujícímu lékaři souhrnnou PÍ?enl?ou zprávu. 

Dokumentace klinického psychologa · je nedílnou součástí ' 
i.,. , zdravotnické dokumentace. 

KJ.inickÝ psycholÓg v lůžkovém zařízení se může účastnit lék.a.řskýcň. vj,zi t tak, .aby ·1'.-oznS:1 _jednotlivé nemocné a jejich pro
' blematiku a seznámil se s celkovou atmosférou a režimem oddélPnÍ. 
Při tom též sám u·pozorňuje lékaře na případy, u nichž by podle je
ho názoru.· mohl býti psyohclogíckÝ, ,·p;stliip prospěšný. 

Zjistí-li kl~nickÝ psycholog„ pracující v jiném zdravot
nické~ zařízení než psycl:µ.atrick~m, př~ vyš~tření nemocného event. 
i při dal~Í práci s nemooným záv~ž~~ psychopatologické příznaky, 
upozorní ihned ošetřuj ÍcÍho lékařa ná. nu tn .ost konziliárního psy
chiatric~ého vyšetření. 

!, Při terapeutické činnosti klinicky psycholog pravidelně ~ , 
A( zaznamenává svoje vlastní poznatky a názory n~ průběh choroby a 

současaÝ st~v nemocného. Přitom je soustavně v kontaktu s ošetřu
jícím lékařem, 'kterého informuje ,o průběhli své terapeutické čin
nosti a o ~vÝch poznatoí~h á radí se s ·ním o dalším postupu. 

, Při sv, prá•i s nemocným klinický psycholog vždy respek
~ujé ošetřujÍc~ho lékaře,' neboť ten výhradně odpovídá za způsob 
léčení a za zdravotní stav pacienta. 

00.leži tá je též spolupráce 'klinického psychologa se 
středními zdravotni.c,kÝmi pracovníky,· jimž má především objasňo
vat psychologickou prQblema"f-íku nemocného, instruovat j_e o správ
ném psychologickém přístupu a chování k nemoonému a využívan jo k 
terapeutickému, event. výchovnému působení. Od středních zdravot
nických pracovníků má naopak získávat zprávy o chování a reakcích 
nemocného. 

z řad 

865 

, 
Nejvýznamnějším spolupracovníkem klinického. psychologa 

středních zdravotnických pracovníkl1 je adrÁ'lÍ:o"t.t\ě sociální prac 



• 

- 8 -

( s~ ·stra pro sociální služ.bu); a to zejména při získávání objek 
tivních ±ttformací o nemocném a při konkretním řešení jeho soci
ální situace . Také zde samozřejmě pl~tí požadavek vzájemného in
formov 'ání a jednotn.;ihÓ . pos~upu . 

Na úsekll lgčebn~ preventivní péče o děti a mladistvé má 
velk:Ý význam a je zcéla nezbytná spolupráce klinického psycho
loga s pedagogem .• 

d) Káarové~_materielní_a organizační_zajišt~ni_tJiDiQ~~-E§Y9h9= 
1QBi~_yg_~9r~Y21ni~iÝ2h_~~íif~ni9b• 

_Vyb<tTenj zdravotnických zařízení klinick~ . psychology, 
:s_esp. jejich :funk8n{rp- místy, je nutno stanovit prp _ jednotlivé 
druhy zdravotnických zářízení, s event . specifikací podle jejich 
je_dnotli vých provozních částí . Při určování potř~p;r klini ckÝch 
psycb,ologů pro jedno tli v.é druhy zdr~votnických zaříz_ení, event . 
pro jejich ' ,jednotlivá odborná oddělení, je nutno vycp.áz--t jed
nak z. pož.adavki1, vyplývajících z koncepcí jedncitli vých oborů· 
( služ.e 'b), jednak z Úkolů, které mají příslušná zdr'avotnická za-' . ' . (' v , , ri.zeni. . , , . 

J Pro příprávu podkladů k~ klinickému psychoÍogickému 
vyšetření (kupř . zjišťování anamnézy a jiných f'orem získáváni dat }, 
pro snímání a schematické hodnocení Yýsledků ~ěkterých testových 

J .metod, pr o rlltinní práce s dia.gn ostickými I?fÍs-troji a pro ve·de
ní odborné dokumentace je p otřebné, • aby přímým . ~polupra~ovníkem 
klinického psychologa byl klinický psychologický laborant , tj . 
pracovník s Úplnfm středním odbo:r:nÝm vzděJánírn p:i'Íslušného smě
ru, připravený pro výkon této ,tu-Q-k.ce stanovenou . :formou doškole-, 
Ill. • 

Pro svou činnost, zejména diagnostick~ll_;-~ tera~eutick9u, , , . . .,. ' v., , ..., - , musi. - yt klinicky psych olog v tiostatecne mi.re ~b~ ~en potřehny-
mi kvalitními pomó.ckarni a přfstroji . 

. . 
Za tím účelem je vh odné zřizovat v nemocnicích s ~oli -

klinikou , v oď.:,orných léčebných ústave_ oh evenť. v j !in§ch zdrR
votnickÝch zařízeních klinickou psychologioko~ lRboratot· jako· 
odborné technickou základnu, sloužící k soustředění a úče'inému 
' ' ' využí·rc1-nÍ di '3.gnostických pomůoe-k a pří strojů·, popř . ;k: provádění 

nékt~r;ch speciálních psyc~oterapeutickÝch techQik . Ta~o l~bora-
1,oi, však není sarnost·ttnÝm oddělen;(m (pracovištem), za r~lenéným 
do společného vy~etřovicího a léčebného kompiemo~tll daného zdra
votnického za.říz0ní. 

• 866 
1 .. . .. ' 



l 

- 9 -

Tam, kde ve d t , 
z ravo nickem z~řízuní pracují a této labo-

r~toře využívaj Í al1Jspoň dva kliničtí psycholo 6 ové má J·eden z 

nich z d 'd v ' 

,~ ,
0 povi at rediteli příslušného zdr~votnického zařízoní za 

ucelne a hospodárn~ v ž•t' ct· , 
,,.. yu. i l 1,3.gnostickych porm1cek a přístrojll, 

.z..a, šat:irné zacházení s · · , , , , 
ninu, ma podavat navrhy na potř~bne materiál 

ní Vyb~vení laboratoté, koordinov~t činnost klínickÝch psycho-

1C!gil v této laborai.oři a řÍdi t P.ráci pří slušných klini ckÝch psy ... 

chologickÝch labora~tli • . , Z povr~ření avedenými úkoly vš .9,k nevy

plývá potř~ba vytváření zvláštní nomenklatu.r~í f4-nkce, j~ však 

vhodné za tu.to praci -přiznat k základnímu plntu odpovídající 

příplatek. 

Pro potřebu. dalšího vzdělávání všech •pracovníkti na úse

ku k~inické psychologie a pro zajišt~ní d~lšÍho rozvoje klinic

ké psychologie jako s~.ostatné 1<.l"inické discipliny je perspek

t:iivně nutno počítat se z.i izováním samostf.l,tnÝch oddělení klinic

ké. psychol~gie, a ito ·zejména ve fakultní ,ch nemocnicícn a -yel

kýc~ od~ornÝch l8čebných ústavech a vytvářet k tomu Již dnes 

PC?tře bné podmínky. • 
I • 

Toto samostatné oddálení klinické psycho·lógiě by umož

ňovalo nejen účelné soustředénÍ materiálních prostředků, po-
. -

třebnÝch pro cinnost klinických psychologů . , ala i 'uč'eThou ko-
... ' l . 

ordinaci jejich práce, jejich odborné vedení a event. · půtřeb-

nou specializaci. 

Zodpovědným ve d ouc Ím pracovníkem (,přednostou) ťohoto 

oddělení klinické psychologie by měl ' být klinidw psycholog s 
I 

nejméně 10-letou pr~xí v oboru, kter, by byl podřízen přímo 
. 

řediteli příslušné nemocnice s poliklinikou, event. 9dborného 
'<oc ..., , .,. _/ 

lecebnehq _..,ustavu. 

e) Do§.kgj..Q.Y§-!:!Í_§-_.QgQ.Q.!'.!1§ _y§ g~rii_~J.J:n~~tÝ.9!L .l?§Y9b-.919gB.!. 

Klinický psycholog se účastní odborných seminářů lé-

kařských a psychologických„ a tb. jak na prac~'\t'išti, tA.k přede

vším na úrovni vyšších organizačních nebo Územn:ích celkli. 

Nutná je též jeho _účast na d~lších odborných a.k.cích, t.ejména 

poř~danÝch ds. p 9ychologickou společností dS~V·a ós •. lékař-

skou společností J • .c .Purkyně. '· 

Na systematickém doškolovaní kli-nických psychologů,, 1 

pracujících ve zdravotnick.Ýéh zaříze•Ích se podílí př.edev~ím . 

Kabinet lék3.řské a klinické psychologie J;nstitutu pro další 

vzdělávání lékařll a farmaceutů v Praze Ve spolupráci s jednot,... 

livými odbornÝrµ kat~drami lnsti tu.tu a s kate ara.mi psychol_o::.. . 

gic filosofických fakult. 



- 10 -

Za kontrolu odborné urovné a pr~covního využit.~ j~dnot

li vých klinických psychologó. a z .~ péči o jej :iich -da.lšÍ odborný 

rúst zodpovída ředitel;i. přÍlillušného' zdravi,.t.nického zař~zen:f '· 

klinický ~sy choloe,, povéř-.:;ný vc -danÍ _ú1 klinické psycholobické i ·a

boratoře, popř. vedoucí oddé,lení klipick~ psychologie t:-:1m, kde 

je zřízeno. 

V rámci většího uz8mního celku '( zprayi.d..la spádové oblasti 

n,;;mocnic,o s poliklinikou III. ty_pu) je .vhodné r,fové:i:1 t .odborným 

- ved~ním klinických psychologů 13. péčí o jej,i.ch další doškolová-
- ~ , / 

ní a odb_ornÝ rust nej zkušeněii'!;Ího ~linického psycholog.~ v dane 

sp_ádové oblasti, který pak zodpovídá p:físlušnému řÍdÍcÍml:l ar-
- , 

gánu této spádové. oblasti a· zárovBň může působit jako odborny 

poradce tohoto orgá.t'l'U v otázkáuh klinick~ psychoiogie. 

Ministerstvu zdravotnict;ví při rízení a plnění dalši ch 

Úkolů a přj_ řeš~ní odborných ·a ~rganizačnÍch otázek na úse:/,cu 

klinické psychologie pomáhá po~e.dní sbor_ pr:o klinickou psycho

logii. Jeho předseda půs:ibí souča.sng jako odborný poradce- mi

nistars-tva zdravotnictví pro klinickou psychol,.og.ii a je čle,nom 

Vědecké rady ministerstva zdrr!.,VOtnictví. 
• I -

f) ~f§E~~~iYD1_E9}ř~9~-t~~n~f~Ýft_E§~999!9~~~ 

Rozsah i 1 tf;ecifičnost Úkolů klinický°ch psychologů a tím 

i jejich potřeba vyplývají nejen z vl.:1.stní o<ihorné prob:1-i:,mati

ky jednotlivých klinických oborů, ale jsou závislé in~ kate

goriích a. type flh zďravotnickÝch zařízen{. '· 

V nárocích na klinické psyc~olog~ a.v rozsahu.Jejich 

~olů budou vždy jisté roz~Íly:jA.k mezi jed~otlivými klinický

mi obory na je~né straně, t"l.k mezi nemocnicemi s poli -klinj.kou 

II. či III.typu a jejich poliklinlickou nebo nemocniční slož-

. kou, mezi odbornými léčebnými ústavy, 1;,linickÝmi. částmi výz_-- · 

LwnnÝch ústavů nebo zařízeními láreň~k.~mi _A.půd. na strnně ·dru- · 

hé. Ha některých pracovištích /především poliklinickÝch/bude · 

.J,,roto v náplni práce· klinického psychologa převaz.'ovat spíše 

rutinní di::i.gnostická činnost nebo účast na prev~ntivních a 

depistáž.ních akcích, popř. činnost poradanskó., nf'.. jinÝch pr~.-

,, covištích /předevší~ lůžkových/ budQ přev,uovit spíše slož±-· 

tejšÍ činnost diagnostická. 'l. posudkov,., zejmén9. všn.k cinnost 

torapeutick·i. Rozs:1.h o. n~rocno:..,t_ Úko:1ů.,. pož.n.davkťl n~ .. klinické

ho psychologa bude v nem:ocnicÍ'?h s polikl:imikou II.typu vetši

nou m<c!nší, ne z v nemocnicích· s poliklinikou rr:. typu, v . odbor

ných léé~bnÝch Ústavech nebo v jiných SQeciúlnÍČh l~ž.kových z~-

060 



- ll _ 

řízeních. 

Perspektivní v 
• · ct" Potrebakli. k' 

Ja rena v měrných h nic ych psychologů je proto vy-
d se ematech 1nrb , 

z ravotnickÝ-mi Pra , ·.7 aven1 zdravrotnickych zařízení 
k , covn1ky přimvv v 

linických psychol ů . erene k rozsahu a významu Úkolů 
og Jak v · d · ' tak i v kateg . , Je notli vych klinických oborech 

oriich a type h d , 7 

N l" , , c z ravotnických zařízení. ap novani těchto v , • 

systematik mernych schemat musí být prováděno 
c Y po etapach kt , · v 

mož.nost' 1 , ' ere Je nutno casově vymezit podle 

Sa ~u ~panu pracovníků tak, aby přednostně byly v I.etaně 
• rovany t kl .. , -------~-

kd y inicke obory a ty typy zdravotnických zařízení, 
e je potřeba kl · · k' 

~nic ych psychologa nejzávažnější, tj.: 
psychiatrická ddvl ' 

o e eni nemocnic s poliklinikou II. a III.typu 
/se zvláštní preferencí péče o duševní zdraví dětí a mladist
vých/; 

psychiatrické léčebny a •ětské psychiatrické léčebny/p&Jchi
atrické nemocrúce/; 

ct,tská oddělení nemocnic s poliklinikou, zejména III.typu a 
usek školní zdravotní služby; 
dorostová oddělení poliklinik; 
dětské léčebny á kojenecké ústavy; 

neurologxcká oddělení nemocnic s poliklinikou III.typu; 
oddělení léčebné rehabilitace ne·mo~nic s poliklinikou II .a III. 

typu a rehabilitační ústavy; 

lůžkové části výzkumných ústa-wů klinických oborů a klinické zá
kladny odborných kateder Institutu pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů. 

Y§_JJ,_~.t§-!?~= 
léčebny tuberkulózy a nemocí respiračních; 

oddělení tuberkulózy a nemocí respiračních nemocnic s polikli
nikou II. a 1~1.typu; 

interní oddělení II. popř. další zařízení za.mŘřená na léčbu a 
rehabilitaci starÝch osob a dlouhodobě nemocných; 
vybraná pracoviště některých nadstavbových interních oborů 
/revmatologie, alergologie, kardiologie aj./; 

venerolo6ická oddělení nemocnic s poli~linikou III.typu; 
lazeňské léčebny. 

Dále je nutno počítat s klinickými psychology i na 
pracovištích dalších klinických obor~ /zejména vnitřního lé
kařství gynekologie a porodnictví, dermatologie,traumatologie, 
ortopedie aj./, a to především v nemocnicích s poliklinikou III. 
typu. Je nutno též začít s přípravou na zřízení resortního cen
trálního výzkumného prac~višteí klinické psychologie. 


